
Posudek vedoucího bakalářské práce 
 
 
Pavel Mistrík : Ofenziva v Ardenách 1944, Praha 2011, 71 stran rkp.  
 
 Pavel Mistrík se ve své bakalářské práci věnuje poměrně frekventovanému tématu 

německé ofenzívy v Ardenách, která měla zvrátit nepříznivý vývoj války na západní frontě. 

Existuje značné množství literatury různé úrovně, jejíž překlady do českého jazyka autor 

bohatě využil. Současně se přitom opíral o anglicko-jazyčnou a německo-jazyčnou odbornou 

literaturu a paměti klíčových účastníků války. Mistrík svou prací reaguje na skutečnost, že 

dosud nebyla vydána žádná monografie z pera českého autora, která by se ofenzívou 

zabývala. 

 Autor již v úvodu deklaroval záměr tuto mezeru zaplnit. Lze říci, že se mu to do 

značné míry podařilo. Aby však skutečně předložil práci po odborné stránce plně 

srovnatelnou se špičkovými zahraničními díly (např. Horstmann), musel by věnovat větší 

pozornost nevydaným pramenům. Výsledkem takového úsilí by však již pravděpodobně byla 

práce diplomová či dokonce disertační.  

 Mistrík tak napsal kvalitní bakalářskou práci. Zabývá se v ní poměrně detailně 

přípravami a vývojem ofenzívy. Za nejvýznamnější však považuji její přínos v interpretační 

rovině. V kapitole 9. a v Závěru se autor přesvědčivě vypořádal s hodnocením příčin 

neúspěchu ofenzívy. Samotnou myšlenku útoku ve velkém stylu považuje za „brilantní“, její 

realizaci však podle něj zabránily nedostatečné lidské a materiální zdroje Říše. Vedle toho 

autor vymezil několik dalších faktorů, které situaci ovlivnily ve prospěch Spojenců. Byl to 

především oproti původním německým předpokladům houževnatější odpor amerických 

jednotek kombinovaný s akceschopností spojeneckého velení. 

 Mistríkova práce splňuje nároky kladené na BP a doporučuji ji proto k obhajobě.  

               Navrhované hodnocení: výborně 

Praha, 1. září 2011     doc. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 


